Not. 7. quod Judex per rescriptum de-
legatus , si semel judicavit in causa sibi de-
legata (v. g. pronuntiavit literas esse sub-
reptitias) licet nulliter , & invalidè , jam
functus sit suò officiò , nec ipsi conveniat
suam sententiam revocare (L. Paulus , 1.
ff. de re judic. L. Duo fratres , ff. de penit.)
aut causam reassumere : Secùs tamen di-
cendum est , ubi dispensatio , vel aliud
quodvis rescriptum emanavit à sacra Po-
nitentiaria pro foro tantum conscientiæ ;
ita Pyrrhus Corradus in *praxi dispens.* A-
postol. l. 7. c. 4. à n. 55. Sed hoc non ita in-
definitè procedit , ut exponimus lib. 4. à
n. 2423.

¶(o)¶

§. II.

§. II.

An qualibet obreptio, vel Subreptio viti-
et rescriptum?

Questio est, an ex cuiuscunq; veri-
retientia, vel falsi allegatione per oratores commissa, rescriptum ad supplicationem datum, vitetur, seu reddatur nullum, ac irritum? Ad hoc jam responsum est negativè, & dictum, rescripta gratiæ vitiari solùm, quando verum suppressum, & falsum tale est, ut, veritate cognitâ, describens non concessisset, seu non consensisset in gratiam ab oratoribus postulatam; difficultas tamen est, quæ sint illa, quorum suppressa veritas, vel falsa allegatio sic avertisset animum concedentis?

¶. in hac materia lib. 4. à n. 1162. me
secutum, tanquam probabilem eorum
sententiam, qui docent, illud verum esse
de necessitate exprimendū, cuius expres-
sio, *dispositione juris*, vel *recepta consuetudine*, aut *stylo Romanae Curiæ* id exigen-
te, fieri debet; pro cuius intelligentia not.
1. illud *ex dispositione juris* exprimendum
esse, de quo est in jure cautum, quod, il-
lo non expresso, Papa postulatū non con-
cederet; ut ibidem dictum est à n. 1168.
Hujus ratio est, quia voluntas Principis,
nisi aliud exprimat, præsumitur talis, qua-
lis est intentio juris, ut notat gloss. in c. Pa-
ratus, 23. q. 1. Sanchez l. 8 matrim. D.
21. n. 12. Barbosa l. 1. de jure Ecclesiast. c.
3. n. 107. & alij. Hinc si aliqua qualitas ta-
ceretur, quæ ex dispositione juris expri-
menda esset, quamvis etiam ignoranter,
& absque dolo fieret, gratia vitiaretur, &
nulla foret; quia jura talis qualitatis ex-
pressionem *pro forma*, hoc est, *requisito*
substantiali exigunt, ut colligitur ex c. pe-
nult. de rescript. ibi: Si proponente aliquo,
nondum se beneficium Ecclesiasticum asecu-
tum, super provisione ipsius (licet minus
competens obtinentis) rescriptum Aposto-
licum de hoc mentionem non faciens, im-
petretur: illud *veluti* fraudulententer obten-
tum dicimus non valere. &c. Si motu pro-
prio, eod. in 6. relato hic n. 1423. ita San-
chez cit. n. 14. Layman Theol. moral. l. 1.
tr. 4. c. 22. n. 18. & alij.

Hinc fit, quod rescriptum Papæ da-
tum supplicanti *pro beneficio* impetrando,
sit ipso jure irritum, ac nullum, si suppli-

cans expressit falsum, quod non habeat a-
liquod beneficium, ut expressè definitum
est in c. Si proponente, relato. ubi vides,
quod juris dispositione cautum sit, ne in
supplicatione beneficiali falsum exprimitur,
nimis, quod supplicans beneficium ca-
reat: cum tamen habeat, licet exiguum.
Similiter non valet rescriptum beneficiale
ad beneficium impetratum, de beneficio
impetrantis, quod prius obtinuit, non fa-
ciens mentionem, ut dicitur c. Cum adeo,
17. b. t. Ex quo vides per reticentiam veri
(quod quis jam antè habeat beneficium) vi-
tiari rescriptum gratiæ de supplicantis pro-
videndo, adeoque *qualitatè beneficij pri-
us obtenti*, juris dispositione, omnino esse
exprimendum; secus rescriptum irritum
esset.

Advertendum autem inter rescripta be-
neficia, quibus mandatur, ut alicui be-
neficium conferatur, alia esse *in forma pau-
perum*, seu *communi*, quibus præcipitur,
ut Clericis, sine sufficienti patrimonio, vel
beneficio contra canones ordinatis, ab E-
piscopo provideatur de beneficio, ne co-
gantur mendicare: alia vero gratiæ, quæ
dantur pro alijs non indigentibus; Azor p.
2. l. 6c. 32. q. 5. illa etiam vocantur *rescri-
pta iustitiae*, cum æquum sit pauperibus
Clericis provideri; quibus positis:

In hac materia not. 1. rescriptum bene-
ficiale *in forma communi*, obreptitum, &
invalidum esse, si non fiat in eo mentio *de
proprio patrimonio*; ad quod impetrans or-
dinatus est; tecùs tamen esse de rescripto
gratiæ, c. Postulasti, 27. de rescript. & Re-
buffus *in praxi benefic. tit. de differentiis
inter rescripta gratiæ, & iustitiae* à n. 31.
quod verum est, sive ille sit, vel non sit or-
dinatus ad titulum sui patrimonij; quin
hoc necessarium sit in impetrante rescrip-
tum gratiæ, licet ad titulum sui patrimo-
nij ordinatus sit; Pirhing, *de rescriptis* n.
60. ex praxi Romanae Curiæ.

Not. 2. tam rescripta beneficia *iusti-
tiae*, quæm *gratiæ* irrita esse; omisso men-
tione Vicarie perpetuae, vel alterius bene-
ficij, quod impetrans obtinet, c. Postulasti;
27. b. t. & notatum est supra, effosit modi-
cum, c. proponente, eod. & sive impetratum
sittaciturnitate veri, sive expressione falsi,
ut colligitur ex c. Si motu, 23. de præbend.
in. 6. & sive sit perpetuum, sive tempora-
le; Felinus c. *in nostra*, 32. b. t. n. 18. id-
que

que ex perpetuo stylo Curiæ requiri ut formam, docet communis cum Pirhing cit. n. 63. *in fin.* Hinc ejus ignorantia non relevat.

1432. Nec sufficit ad cavendam ob- vel subreptionem expressio beneficij, priùs obtenti, *ut cunquæ*; sed exprimi etiam debet, *an sit dignitas, an personatus?* &c. nam aliás irritum est, c. *Ad aures, h. t.* Similiter exprimi debet, *an beneficium, quod quis habet, sit curatum?* c. *Cum in illis, 16. de præbend. in 6. & Abbas in c. Ad aures, de rescript. n. 3. item, an requirat residuum perpetuum?* arg. c. *fin. de Cleric. non resident.* item, *an sit juris patronatus?* Menoch. *de arbitrar. Judic. casu 201. n. 71. an electivum?* idem n. 84. *vel unitum alteri beneficio?* idem n. 91. *vel si beneficium sit Ecclesiæ Cathedralis, quod non venit nomine beneficij in rescriptis ambitiosis, c. quamvis, de præbend. in 6.* Addunt quidā requiri etiam, ut exprimatur *quantitas redditum annorum beneficij, pro quo supplicatur, Pirhing. cit. n. 65.*

1433. Not. 3. in impetracione *rescripti gratiae* non requiri *mentiouem obtente pensionis Clericalis*, si alicui data sit non in titulum beneficij, sed stipendiij, sicut laico; secus tamen est *in rescriptis justitiae*. Nam sic tollitur in hoc casu causa concessionis, nempe egestas impetrantis. Not. 4. quando dicimus, in supplicatione pro beneficio, juris dispositione fieri debere mentionem beneficij, si quod orator priùs habet, intelligi debere de beneficio *imperato à Papa*; secūs, si ab inferiore; huic enim censentur magis notæ qualitates beneficij, pro quo supplicatur; Felinus c. *in nostra, cit. n. 25. corollar. 29.*

1434. Not. 5. si priùs imperatum est rescriptum à Sede Apostolica ad beneficium: in nova supplicatione ejus mentionem fieri debere, licet eidem renuntiaverit, c. *ad audienciam, 31. de rescript.* aliás irritum decerni debet. Ex quo colliges, esto quis beneficio *obtentio* renuntiare non possit sine licentia Superioris, c. *admonet, 14. de renuntiat:* possit tamen, *literis obtentis super beneficio vacaturo;* Abbas in cit. c. *ad audienciam, n. 3.*

1435. Not. 6. si quis, vi rescripti Papalis, receptus est in *Canonicum* alicujus Ecclesiæ, quin præbendam adhuc in illa consecutus sit, debere hujus mentionem facere in

supplicatione pro beneficio alterius Ecclesiæ, c. *in nostra, 32. h. t.* Ex quo sequitur fieri debere mentionem beneficij, quod quis priùs habet, *aut in re, aut jure ad rem;* Abbas c. *in nostracit. n. 2.* quod verum est, licet injustè illo spoliatus esset, cùm habeat actionē illud repetendi; Abbas cit. n. 10. Nam qui actionem haberet, sive jus ad rem petendam, vel recuperandam, ipsam rem habere videtur, reg. 15. ff. *de reg. jur. junctâ glossâ.*

Not. 7. eum, qui beneficium sibi priùs ab Episcopo collatum nondum acceptavit, ante acceptationem ejusdem posse aliud impetrare à Papa non factâ mentione prioris, esto sciat collationem prioris; quia sic illius *nec in re, nec ad rem* habet jus absolute; ita Sanchez l. 8. *matrim. D. 2. n. 60.*

Not. 8. rescriptum gratiæ à Papa impletatum contra alicujus Ecclesiæ consuetudinem, vel statutum, non valere, nisi ejus mentio fiat saltem sub clausula derogatoria: *non obstantibus statutis, vel consuetudinibus contrarijs, c. Constitutus, de rescript. &c. Cum aliquibus, eod. in 6.* Et ratio est *ex c. 1. de constitut. in 6.* quia Papa rescribens non censetur velle derogare statuto, aut consuetudini locorum, nisi exprimat; & si statutum juratum sit, clausula esse debet: *non obstante statuto, etiam juramento confirmato.*

Not. 9. in supplicatione pro rescripto beneficiali exprimendum esse, quod impletas sit clericus. Nam laicus beneficij non est capax, c. *Cum adeo 17. h. t.* quæ mentione jure communi non requiritur, sed semper subintelligitur; requiritur autem ex stylo Curiæ Romanæ; sic Pirhing, *de rescript. n. 79.*

Not. 10. in supplicatione pro beneficio, debere etiam exprimi *præbendam, & Canonicatum*; cùm possit quis habere Canonicatum sine præbenda; vel hanc sine illo. Si tamen Papa mandet alicui conferri Canonicatum in Ecclesia aliqua, non requiritur mentione de præbenda, cùm hæc sit consequens Canonicatum; Pirhing cit. n. 79.

Not. 11. rescriptum contra privilegium ordini Religioso concessum à Papaæ, nisi fiat ejus ordinis mentione in illo, irritum esse, c. *Cum ordinem 6. h. t.* Sed not. texturn loqui expresse de ordine Cisterciensium;

hūm; quamvis idem dici possit de alijs, qui eodem privilegio gaudent. Ex hoc autem habetur, quod Principis privilegium possit præscribere formam futuris rescriptis sic, ut eā formā non servatā rescriptum sit irritum. Si queras, an etiam fieri debeat mentio privilegij? R. debere fieri in rescripto gratiæ, præjudicante privilegio, non in rescripto justitiæ; hoc enim in judicio elidi potest exceptione, apponendō illi privilegium, c. *Inter, de sent. & re judicat.* Quid autem dicendum in casu mandati contra Regulares cum clausula: *non obstantibus privilegijs quibuscumque, & sub quacunque forma concessis,* constat ex dictis *supr. V. Layman in c. 6. h. t. n. 4. & seqq.*

^{1441.} Not. 12. in impetracione novi beneficij, postquam aliquis se in aliud *intrusit*, vel id *non canonice obtinuit*, non vitiari rescriptum tacita intrusione, vel illicita accusatione, modò faciat mentionem beneficij primi; secundus est de rescripto *ad idem beneficium*, ad quod vel per intrusionem, vel non canonice pervenit; Pithing *cit. n. 84.* Hæc allata sunt in exemplum rescripti vitiosi ex reticentia veri, seu qualitatis juris præscripto, ac dispositione exprimenda. Ex quo sequitur, si taceatur aliqua qualitas, quam jura non jubent exprimi, quamvis, si expressa fuisset, Papa difficiilius concessisset, non vitiari rescriptum; ita Sanchez *l. 8. matr. D. 21. n. 11.* Layman *cit. c. 22. n. 18.* Parisius de *confident. q. 46. n. 54.* & alij, quos citat, & sequitur Vicentius de *Justis de dispensat. matrim. l. 1. c. 4. n. 10.*

^{1442.} Hujus ratio est ex *n. 1427.* Et ideo meritò dicit Garcia *de re benefic. p. 8. c. 3. n. 25.* & alij, quod, si exprimenda essent omnia, quæ retraherent, vel retardarent Pontificem à concessione (licet jure, vel stylō non cayeatur, esse exprimenda, nec de jure præstent impedimentum) nulla ferè gratia, seu concessio esset tuta, & certa; & esset valdè durum, & grave, subjaceret hujusmodi nullitatibus ipso jure. Unde non immeritò Rodriguez *in Summa, tom. 1. cap. 237. n. 1. conclus. 1.* docet, valere dispensationem, tacitâ veritate, propter quam Papa majori cum difficultate concessisset, nisi jus exprimat, ut dicta qualitas exprimatur.

^{1443.} Dixi *n. 1427.* rescriptum vitiari ex reti-

centia veri, vel qualitatis, quā exprimi jubent jura, vel stylus *Curiæ*, aut *consuetudo*, id, quod procedit, etiamsi Pontifex eo etiam expresso nihilominus consensisset in gratiam, ut docet de *Justis cit. n. 14.* quia præsumitur scientia, & dolus; cùm jus commune omnibus pateat, consequenter ignorantia ejus non præsumatur; quod verum est, ubi jus clarum est. Quod autem dicitur *de stylo*, intelligi debet *de stylo Curiæ inconcusso, firmo, & stabili, & per ipsum Papam specialiter probato, & confirmato*, ut exponemus *an. 1467.* Idem dicendum venit, quando aliqua qualitas de *consuetudine* Principis exprimi deberet; quod intellige, si legitima sit; tunc enim habet vim legis, L. *Minime ff. de legibus*; sic Layman *Theol. moral. l. 1. tr. 4. c. 24.* & alij.

Quæstio est, an etiam obreptione, seu falsi expressione vitiatur rescripta? affirmativam sequuntur complures apud Sanchez *cit. D. 21. n. 10.* etiamsi falsitas veretur *circa causam solum impulsivam*. Nam gratia Principis habet tacitam conditionē: *se preces veritate nitantur*; ergo si à veritate alienæ sunt, gratia redditur nulla. Sed probabilius est, non vitiari, nisi per falsitatem expressam excludatur verum de necessitate exprimendum, ut diximus in *n. 1427.* ubi rescriptum ostendimus vitiosum ex eo, quod supplicans falso dixerit, *se earere beneficium*; cùm exprimere debuisse verū, *sejam aliquid habere*: vel falso allegatur gradus remotior loco propinquioris; aut pro ratione, impetrandi gratiam, falso allegatur causa, quæ, si extaret, omnino sufficiens esset ad impetrandā gratiam, qualis communiter dicitur causa finalis.

Circa hoc not. duplēcēt esse causam, præsertim dispensationis, quæ per rescripta fit, nempe *finalē & impulsivam*. Finalē vocat Loherius *de benefic. l. 2. q. 36. n. 28.* quæ funditus, & ex toto movet animum disponentis, aliter verosimiliter non concessuri; vel, ut notat Mantica *de Conjectur. l. 6. tit. 14. n. 7.* propter quam Princeps concedere vult; & ea non existente concedere non vult; quæ proinde resolvitur in conditionem, *sine qua non*; sic Layman, *Theol. moral. l. 1. tr. 4. c. 22. n. 22.* Ex hoc sequitur, quod falsitas circa causam finalē semper vitiat rescriptum; cùm enim per eam ponatur defectus conditionis, *sine qua non*, seu, qua non existente Princeps